
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 24 del 21-01-2020

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.R.G. 24
del 21-01-2020

Ufficio: LAVORI PUBBLICI / PATRIMONIO
Numero di Settore: 11

Oggetto:DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART.
36, COMMA 2, LETTERA B), DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.
NOVELLATO DALLA L. 55/2019, DEI LAVORI DI
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO NELLE
SCUOLE DI VIA ANNA FRANK E VIA ROMA MEDIANTE
SUDDIVISIONE IN LOTTI PRESTAZIONALI DA ESPLETARSI
MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SATER      -    LOTTO
1 CUP B19E1900094001 CIG 8174900CE1  -   LOTTO 2 CUP
B19E1900095001 CIG 8174926259.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
la norma in materia di prevenzione incendi con D.L. n. 59 del 28.06.2019 art. 4-bis, dispone la•
proroga al 31.12.2021 dell’obbligo di adeguamento delle scuole in materia antincendio;
che nell’ambito di una riqualificazione del patrimonio pubblico in ambito di edilizia scolastica, si•
manifesta l’esigenza di attivare un progetto per la messa a norma degli impianti antincendio;

DATO ATTO che nell’interesse dell’Amministrazione si è proceduto a candidare le scuole ubicate in
Via Anna Frank e Via Roma, ai finanziamenti di edilizia scolastica individuati con Deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 16 in data 09.05.2018 in materia di edilizia scolastica;

RICHIAMATE:
la determinazione n. 188 del 01.06.2018 recante ad oggetto “Adeguamento normativo ai fini•
dell’autorizzazione all’esercizio della scuola media statale sita in Via Roma a Lagosanto in materia
antincendio – Presa d’atto dello studio di fattibilità tecnico-economica dell’intervento”;
la determinazione n. 189 del 01.06.2018 recante ad oggetto “Adeguamento normativo ai fini•
dell’autorizzazione all’esercizio della scuola media statale sita in Via Anna Frank a Lagosanto in
materia antincendio – Presa d’atto dello studio di fattibilità tecnico-economica dell’intervento”;

ACCERTATO che l’Amministrazione Comunale di Lagosanto è risultata assegnataria ai sensi del
DM n. 101 del 13.02.2019, dei contributi delle due scuole sopra riportate, per un importo così suddiviso:



Comune di Lagosanto

€ 29.000,00 per la Scuola G. Tagliatti di via Roma con nessun contributo da parte dell’ente per un•
Q.E. totale pari a € 29.000,00;
€ 50.000,00 per la scuola A. Frank con l’obbligo di un contributo aggiuntivo pari a € 5.000,00 con•
fondi propri dell’Ente per un QE totale pari a € 55.000,00;

CONSIDERATA la necessità di predisporre un progetto unitario suddividendolo in lotti prestazionali
in quanto trattasi di intervento su edifici che insistono sulla stessa area condividendo lo stesso attacco
motopompa, la vasca di accumulo, i punti di raccolta connessi alle vie di fuga e l’accesso dei mezzi, oltre alla
necessità di rendicontare separatamente ciascun intervento sul portale MIUR come specificato nelle linee
guida di cui al DM 101 del 13.02.2019;

PRESO ATTO della deliberazione G.C. n. 2 del 17.01.2020 con la quale si è proceduto
all’approvazione del progetto defiitivo-esecutivo per i lavori di adeguamento alla normativa antincendio
suddiviso per i due lotti prestazionali di intervento come di seguito riportato:

Q.E. LOTTO 1 scuola “G. Tagliatti” DI Via Roma – CUP B19E1900094001 – CIG 8174900CE1

A. IMPORTO DEI LAVORI:
1 Impianto antincendio     € 8.220,61
2 Impianto elettrico € 11.224,03
3 Opere edili     € 5.965,50

Totale lavori € 25.410,14

B ONERI DELLA SICUREZZA
4 Importo oneri speciali      € 599,62

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A + B) € 26.009,76
C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE
5 Somme a disposizione      € 389,26

D IVA ed altre IMPOSTE
6 IVA sui lavori e oneri della sicurezza (A+B) 10%   € 2.600,98

TOTALE GENERALE € 29.000,00

Q.E. LOTTO 2 scuola “A. Frank” di Via Anna Frank – CUP B19E19000950001 - CIG 8174926259

A. IMPORTO DEI LAVORI:
1 Impianto antincendio € 30.265,71
2 Impianto elettrico   € 5.803,45
3 Opere edili € 12.813,52

Totale lavori € 48.882,68
B. ONERI DELLA SICUREZZA
4 Importo oneri speciali      € 697,02

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A + B) € 49.579,70
C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE
5 Somme a disposizione      € 462,33

D IVA ed altre IMPOSTE
6 IVA sui lavori e oneri della sicurezza (A+B) 10%    € 4.957,97

TOTALE GENERALE € 55.000,00

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 24 del 21-01-2020



Comune di Lagosanto

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed
essendo stato sospeso fino al 31.12.2020 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione
di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.

VISTO l’art. 36, comma, 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla Legge n. 55/2019,
secondo cui le amministrazioni procedono “per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e
inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture,
di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche
in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la
procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene
l’indicazione anche dei soggetti invitati”;

RITENUTO altresì di aggiudicare l’appalto in oggetto in virtù del criterio del prezzo più basso di cui
all’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016

VISTI gli elaborati grafici progettuali sotto riportati depositati agli atti meritevoli di approvazione per
l’espletamento della procedura di gara:

Richiesta preventivo;•
01 – Dichiarazione di partecipazione e possesso requisiti;•
02 – DGUE;•
03 – Preventivo;•
A – Relazione tecnica e di calcolo;•
B – Capitolato Speciale di Appalto;•
C – Elenco prezzi unitari;•
D – Computo metrico estimativo;•
E – Quadro tecnico economico;•
F – Piano di sicurezza e coordinamento;•
G – Cronoprogramma;•
H – Piano della manutenzione delle opere;•
I – Quadro incidenza della manodopera;•
E01 – Impianti Elettrici: alimentazione gruppo pompe antincendio – impianti allarme incendio;•
E02 – Impianti Elettrici: quadro elettrico generale via Roma – schema unifilare;•
M01 – Opere Edili: interventi edili in area esterna;•
M02 – Opere Edili: interventi di finitura edile – interni;•
T01 – Impianto idrico antincendio: modifiche ed ampliamento – planimetrie esterne – pianta P.T.;•
T02 – Impianto idrico antincendio: modifiche ed ampliamento – pianta piano primo;•

CONSIDERATO che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 successivamente modificato, il responsabile del settore Lavori Pubblici e
Manutenzione nominato con provvedimento sindacale n. 3/2019 del 31.01.2019;

PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L.
n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e
95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la presente determinazione a contrattare devono essere
definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con l’operatore economico ed in particolare:

Il fine che si intende perseguire è quello l’ottenimento della certificazione antincendio (SCIA) nelle-
scuole di Anna Frank e di Via Roma;
l’oggetto contrattuale saranno i lavori di adeguamento alla normativa antincendio;-
la scelta del contraente avverrà su piattaforma telematica SATER sulla base del criterio del prezzo-
più basso ai sensi del comma 9-bis del l’art. 36 Codice;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione di gara,-
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui-
all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante lettera commerciale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 24 del 21-01-2020



Comune di Lagosanto

la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto-
dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,

POSTO che i lavori in parola sono finanziati con contributi MIUR DM n. 101 del 13.02.2019 oltre alla
quota pari ad € 5.000,00 finanziata mediante oneri L.10/1977 da introitare;

RICHIAMATA:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 19.12.2019 è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2020-2022 di cui alla precedente deliberazione di Consiglio Comunale
n. 54 del 13.09.2019;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 19.12.2018 è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 17.01.2020 è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai responsabili di settore e con successivo atto sarà approvato il piano delle performance
2020;

RICHIAMATA inoltre la  precedente Deliberazioni di G.C. n. 37 del 29.03.2019;

DATO ATTO inoltre che trattandosi di lavori che prevedono una riqualificazione complessiva
dell’immobile adibito a scuola, i medesimi sono soggetti ad un’aliquota IVA del 10% ai sensi di legge;

VISTO:
il T.U.E.L. nr. 267/2000;•
il D. Lgs. n. 165/2001;•
l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;•
il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;•
il Decreto legislativo 18 aprile 2016 e s.m.i.;•
il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

• lo Statuto Comunale;•
il Regolamento comunale dei contratti;•
il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;•
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;•
il Nuovo Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzato adottato ai sensi del D.Lgs n.•
126/2014 e approvato con deliberazione di C.C. n. 53 del 21.12.2015;
l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;•

DETERMINA

1)di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2)di procedere all’indizione della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (novellato dalla Legge n. 55 del 14.06.2019) in modalità telematica attraverso
la piattaforma di negoziazione SATER messa a disposizione dall’Agenzia Regionale Intercent-ER
suddivisa nei seguenti lotti prestazionali:
LOTTO 1 – Adeguamento antincendio Scuola “G. Tagliatti” di Via Roma,
LOTTO 2 – Adeguamento antincendio Scuola “A. Frank” di Via Anna Frank;

3)di dare atto che l’importo a base di gara è di € 75,589,46 di cui 74.292,82 quale importo lavori a base di
gara soggetto a ribasso oltre ad € 1.296,64 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di
legge così suddiviso:
Lotto 1) valore appalto € 26.009,76 di cui € 25.410,14 quale importo lavori a base di gara soggetti a•
ribasso ed € 599,62 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva di legge;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 24 del 21-01-2020



Comune di Lagosanto

Lotto 2) valore appalto € 49.579,70  di cui € 48.882,68 quale importo lavori a base di gara soggetti a•
ribasso ed € 697,02 er oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva di legge;

4)di approvare la documentazione di gara costituita da quando sotto dettagliato:
Richiesta preventivo;•
01 – Dichiarazione di partecipazione e possesso requisiti;•
02 – DGUE;•
03 – Preventivo;•
A – Relazione tecnica e di calcolo;•
B – Capitolato Speciale di Appalto;•
C – Elenco prezzi unitari;•
D – Computo metrico estimativo;•
E – Quadro tecnico economico;•
F – Piano di sicurezza e coordinamento;•
G – Cronoprogramma;•
H – Piano della manutenzione delle opere;•
I – Quadro incidenza della manodopera;•
E01 – Impianti Elettrici: alimentazione gruppo pompe antincendio – impianti allarme incendio;•
E02 – Impianti Elettrici: quadro elettrico generale via Roma – schema unifilare;•
M01 – Opere Edili: interventi edili in area esterna;•
M02 – Opere Edili: interventi di finitura edile – interni;•
T01 – Impianto idrico antincendio: modifiche ed ampliamento – planimetrie esterne – pianta P.T.;•
T02 – Impianto idrico antincendio: modifiche ed ampliamento – pianta piano primo;•

5) da dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la dipendente
Berveglieri arch. Elena – Resp. Settore 3°;

6) di pubblicare sulla piattaforma telematica di negoziazione SATER la documentazione per la procedura di
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 9-bis dell’art. 36 del Codice ;

7) di stabilire come termine ultimo per la ricezione delle offerte, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno
lunedì 03 febbraio 2020;

8) di dare atto altresì che l’aggiudicazione avverrà in maniera separata e disgiunta per ciascun lotto anche
in presenza di una sola offerta valida;

9) di prendere atto che la spesa per l’affidamento dei lavori di adeguamento alla normativa antincendio
della Scuola primaria “G. Tagliatti” e della Scuola Secondaria “A. Frank” trova copertura ai seguenti
capitoli in entrata  del Bilancio Finanziario 2020-2022:
€ 79.000,00 sul capitolo 1041 99 “Contributi fondi MIUR”•
€   5.000,00 sul capitolo 610 10 “Oneri di urbanizzazione per investimenti”•

10) di dare atto che il presente provvedimento non comporta al momento alcun onere finanziario a carico
dell’Ente, pertanto non si rende necessaria l’assunzione di alcun impegno di spesa;

11) di stabilire che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.Lgs. 165/2001 e con particolare
riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso ad all’art. 1 comma 3 del D.L. 95/2012 e s.m.i. ed al
codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Lagosanto. Gli obblighi ivi previsti si estendono,
per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a
qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di supporto agli organi di direzione politica
dell'Ente, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi che realizzano
opere nei confronti dell'amministrazione. La violazione di tali obblighi costituisce risoluzione e/o
decadenza del rapporto posto in essere con il presente atto.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 24 del 21-01-2020



Comune di Lagosanto

12)  dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del procedimento
stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili alla fattispecie del
conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

13) di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto previsto in materia di privacy
dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) approvato dal Parlamento
europeo il 27.04.2016 ed entrato in vigore negli Stati membri in data 25.05.2018, contenente norme per
la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio
dell'Unione europea;

14) di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al TAR
Emilia Romagna entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dalla sua pubblicazione;

15) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e
l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, dando atto che la
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

16) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione
«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e
dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

ALLEGATO ALLE DETERMINAZIONI

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al
procedimento

 La sottoscritta Berveglieri arch. Elena in qualità di responsabile del settore Lavori Pubblici del
Comune di Lagosanto dichiara quanto segue:

 DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù:
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo
2005, n. 82, e successive modificazioni;
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

il Comune di Lagosanto
ha assicurato i livelli essenziali di trasparenza con particolare riferimento al procedimento di cui
all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente:
- scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla
modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture, di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per
l’affidamento di lavori, forniture e servizi

DICHIARA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 24 del 21-01-2020



Comune di Lagosanto

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che:
il Comune di Lagosanto, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture
e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del Codice dei
Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.
50, e nello specifico del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web:
– la struttura proponente;
– l’oggetto del bando;
– l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte;
– l’aggiudicatario;
– l’importo di aggiudicazione;
– i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura;
 – l’importo delle somme liquidate.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al
procedimento

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che:
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando,
con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;
– legami professionali;
– legami societari; – legami associativi;
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle
Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a
funzioni gestionali.

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che:
– non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali,
all’Organico dell’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Lagosanto preposto ad una delle seguenti
competenze:
a) gestione delle risorse finanziarie;
b) acquisizione di beni, servizi e forniture;
c) concessione o erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di
vantaggi economici a soggetti pubblici e privati.

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici
F.to Elena Berveglieri

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 24 del 21-01-2020



Comune di Lagosanto

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il
Berveglieri Elena

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 24 del 21-01-2020


